

2102/51

Raport odnośnie do Rozkazu
Ofic. D.O.G. Warszawa Nr. 57
z 8/10.1919. intymowanego
rozkazem S.P. i Uzup. z 16.
10. 1919. Nr. 16.

Porucz. Rudolf BURDA.

PIŁSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH

Sekc. Pob. i Uzup.

W WARSZAWIE.

Przemysł, dnia 31. października 1919.

Na zebraniu oficerów tut. P.K.U. celem wzięcia do wiadomości rozkazu Ofic. D.O.G. Warszawa Nr. 57 z 8/X.1919. intymowanego rozkazu Sekc. Pob. i Uzup. z 16/X.1919. Nr. 16. podniosłem w dyskusji, że obniżenie poziomu intelektualnego wśród oficerów ma swoje źródło w zupełnym braku kulturalnych i oświatowych przeszeżeń wśród oficerów.

W uzupełnieniu moich wywodów melduję:

Żadnego zbiorowego ruchu umysłowego wśród tut. Korpusu oficerów nie ma. Przyzwyczajony do bujnego, pełnego entuzjazmu i wysokiego poziomu kultury towarzyskiej życia oficerów legionowych, patrzę z przerażeniem od 1. listopada 1918 na ton i atmosferę panującą wśród tut. Korpusu oficerskiego.

Zupełna ignorancja przecietnej nawet gazetarskiej wiadomości o dziejach rozwoju, walk i niepodległości naszej Ojczyzny, a także i o wygłoszeniu przez oficerów najpotworniejszych

nieprawd i oszczerstw Naczelnika Państwa Piłsudskiego spowodowała nie wyrażenie w Dniach b.e. zgłoszenie w Dowództwie ówczesnego Okręgu Wojsk. odwołanie się do Korpusu oficerskiego „Słobianki Legendy Polskiej”

W odczycie tym chciałem streszczyć historię walk o niepodległość wraz z okresem walk Legionów i życiorysem Naczelnika Państwa Piłsudskiego. Odczyt ten, który na życzenie austriackich „Kreiskomendantów” w roku 1917 dla austriackich oficerów w Kon- greśowie wygłaszałem, zakazała mi wygłosić tutaj polska Władza wojskowa.

Kiedy równocześnie dokonano na rozkaz Komendy Okręgu Wojskowego rewizji u znanej z poświęcenia patriotki i długolet-

PIŁSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

B U R D A

niej bojowniczej idei niepodległościowej panny Polackówny w poszukiwaniu za dokumentami P.O.W. nie mogłem uwierzyć, że służy w wojsku polskim.

W Przemysłu istnieje partya polityczna, która pod nazwą „Organizacji Polskiej” kryje swą rzeczywistą nazwę: „Narodowej demokracji”, a której przewódcy w żadnych nie wybierali środków jeśli się rozchodzą o walce z miejscowym ruchem niepodległościowym.

WARSZAWIE

Otóż stronnictwu temu wydzierza wiko Dowództwo

Okregu Wojskowego w tym samym czasie miały budynek własnością państwa będący z uroczym ogrodem, z przepiękną salą z komfortem unządzoną w samym środku miasta stojący za 10 koron na rok. Wojskowy budynek ten, był przed 1-szym listopada siedzibą wojskowego kasyna oficerskiego. Intendantura etapu nie podpisała owego kontraktu najmu.

Wypadki powyższe utwierdziły moje przekonanie, że mam tu do czynienia z planową polityczną robotą stronnictwa które w Warszawie wstawiło się organizacja zamachów na Naczelnika Państwa i tu w Przemysłu idzie na opanowanie w myśl swych zasad politycznych wojska i znalazło wydatną pomoc wśród sfer wojskowych.

Do dzisiaj oficerowie nie posiadają asyłu w celach własnej rozrywki i dla kulturalnych zebrań, bo t.zw. „Organizacja Polska” eksploatuje sale na zebrania polityczne, taneczne wieczórki na których przy dźwiękach pieśni Warszawianki „Oto dziś dzień krwi i chwały” tańczy się kadryla, wynajmuje sale na różne imprezy diw kabaretowych i oszustów okultystycznych, paskarskie z tych imprez „artystycznych” ciągnąc zyski. Niezwykle, że z dnia na dzień zanika zupełnie poczucie wspólnej wymiany myśli i umysłowego rozwoju wśród miejscowego korpusu oficerów stale służbę pełniących w Przemysłu, kiedy jedyne miejsce zborne dla oficerów kasyno wojskowe zagrabiła partya polityczna wsławiona swą drapieżnością i brutalną bezwzględnością w walce z najszczytniejszymi ideałami niepodległościowymi, a która nawet Premier Paderewski

NEW YORK ARCHIVES INSTITUTE BLS/SDS/1

2402/VI

Podpis: Rudolf BURDA.

w Sejmie pogardliwie nazwał „luendecyą” .

Podnoszę powyższe momenty, bo jako długoletni pracownik w ruchu niepodległościowym przed wojną, na własnej skórze i na własnej ideowej robocie odczuwałem potworne bezwzględnie bandyckie uderzenia tych samych ludzi, którzy dziś w swej drażnieniu dobro państwowe zagrabiwszy wejście oficerowi pod własny dach zagrządzają.-

[Handwritten flourish]

Rudolf Burda gen.

NAUCZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSAWA
L. D. 2402/VI dnia 31 / XII 1919 r.
Załącz. Wydział

[Handwritten signatures and notes]

[Handwritten signatures and notes]

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

